re. Vanitas est carnis desideria sequi
et illud desiderare: unde postmodum
grauiter oportet puniri. Vanitas est longa
vita optare: et de bona vita parum cura
re. Vanitas est presentem vitam solum atten
dere: et que futura sunt non providere.
Vanitas est diligere quod cum omni celerita
te transit: et illuc non festinare ubi sem
piternum gaudium manet. Admoneo illi
us frequenter proverbia: quod non satiat
oculus visu: nec auris implet auditu.

Stude ergo cor tuum ab amore visibili
abstrahere: et ad invisibilia te transfe
re. **N**am sequentes suam sensualitatem
maculant conscientiam: et perdunt dei gratiam.

De humili sentire suum. Ca. ij.

Omnis homo naturaliter scire deside
rat: sed scia sine timore dei quod in
portat. Melior est profecto humilis ru
sticus qui deo seruit: quam superbus philo
sophus qui se neglecto cursu celi con
siderat. Qui bene seipsum cognoscit:
sibi ipsi vilescit: nec laudibus delecta
tur humanis. Si scire omnia que in mun
do sunt et non esset in charitate: quid me
innaret coram deo qui me iudicaturus
est ex facto. Quiesce a nimio sciendi de
siderio: quia magna ibi inuenitur distractio
et deceptio. Sciens libenter voluit vi
deri et sapiens disci. Multa ergo sunt que
scire parum vel nihil aie profunt. Et val
de insipiens est qui alijs incedit: quam his
que saluti sue deseruiunt. Multa ver
ba non satiant animam: sed bona vita refri
gerat mentem: et pura conscientia magna pre
stat ad deum confidentiam. Quanto plus
et melius scis: tanto grauius inde iudi
caberis nisi sanctius vixeris. Noli ergo
extolli de vlla arte vel scientia: sed poti

Liber

us time de data tibi noticia. Si tibi videt q̄ multa scis & satis bñ intelligis scito tñ qz sunt multo plura q̄ nescis. Noli altū sapere: s; ignorantia tuam magis fatere. Quid vis te alicui preferi: cū plures doctores te inueniā tūr: & magis in lege periti. Si vis vti liter aliqd scire & discere: ama nesciri & p̄o nibilo reputari. Hęc ē altissima & vtilissima lectio: sui ipsius vera cognitio & despectio. De seipso nihil tenere: & de alijs semp̄ bene & alte sentire magna sapiētia ē & perfectio. Si videris aliquē aperte peccare vel aliqua grauiā perpetrare: non debes te tamē melioꝝ estimare: qz nescis q̄ diu possis i bono stare. Dēs fragiles sumus: s; tu neminē fragilioꝝ teipso tenebis.

De doctrina veritatis.
Capituluz tertiuꝝ.
Elix quē veritas p se docet: non per figuras & voces transcentes: s; si cuti se h;.

Nostra opinio & noster sensus sepe nos fallit: & modicum videt. Quid pdest magna cavillatio de occultis & obscuris rebus: de qbus nec arguemur i iudicio qz ignorauimus? Grādis insipientia q̄ neglectis vtilibus & necessarijs: vltro intendimus curiosis & dānosis. Oculos habētes nō videmus: Et quid cure nobis de generibus & speciebus? Cui eternuz verbū loquit: a multis opinionibus expedit: ex vno verbo oīa & vnum loquunt oīa: & hoc ē principiuꝝ quod & loquit nobis. Nemo sine illo intelligit: aut recte iudicat. Cui omnia vnuz sunt & oīa ad vnū trahit: & oīa in vno videt p̄o stabilis corde esse & in deo

pacificus permanere. **Veritas deus fac me vnū tecuz in charitate perpetua. Tedet me sepe multa legere & audire. In te ē totū quod volo & desidero. Taceāt oīs doctores sicut vnū uerse creature in cōspectu tuo tu mihi loquere solus. Quāto aliquis magis vnitus sibi & interiori si mollificatus fuerit: tāto plura & altiora sine labore intelligit qz desuz lumen intelligentie accipit. Durus simplex & stabilis spiritus in multis operibus non dissipat: qz oīa ad dei honorē operat & in se occiosus ab oī proſa exquisitōne esse nititur. Quis te magis impedit & molestat q̄ tua imortificata affectō cordis? Bonus & deuotus homo opera sua prius itus disponit: que foris agere v;.**

Nec illa trahunt euz ad desideria vitioſe inclinationis: s; ipse inflectit ea ad arbitrium recte rōnis.

Quis h; fortis certamē q̄ qui nitit̄ vincere seipſuz? Et hoc deberet eē negotiū nostr; vincere: v; seipſuz & quotidie seipſo fortioꝝ fieri: atq; in melius aliquid proficere. Dīs pfectio in hac vita quandā impfectionez sibi h; annexa: & oīs speculatio nostra quada; caligine nō caret. Humilis tui cognitio certioꝝ via est ad deuz q̄ p̄sum de scientie inquisitio. Non ē culpanda scientia aut quelib; simplex rei noticia. q̄ bona est i se p̄siderata & a deo ordinata: s; p̄ferenda ē semp̄ bona cōscia & vtilis vita. Qz vō plures magis studēt scire q̄ bñ viuē: iō sepe errant: & pene nullū vel modicū fructū ferunt. **Osi tantā adhiberēt diligentā ad extirpāda vitia & vites inserēdas**

Primus

sicut ad monendas questiones: non fieret tanta mala & scadala in populo nec tanta dissolutio in cenobijs. **T**erte aduenire, die iudicij non queretur a vobis quid legimus: sed quid fecimus nec quod bene diximus: sed quod religiose vidimus. **H**ic mihi ubi sunt modo omnes illi domini & magistri: quos bene nouisti: dum adhuc vixerent & in studijs florent: iam eorum prebendas alij possident: & nescio vtrum de eis recogitat. **I**n vita sua aliquid videbant: & modo de illis taceat. **S**ed quod cito transit gloria mundi. **V**tinam vita eorum scientie ipsorum ceteros dasset: tunc bene studuissent & legisserent. **Q**uia multi pereunt per vanam scientiam in hoc seculo: qui parum curant de dei seruitio: & quod magis eligunt magni esse quam humiles: sed euascent in cogitationibus suis. **V**ere magnus est qui magna habet charitatem. **V**ere magnus est qui in se paruus est: & per nihil ostentat culmen honoris ducit. **V**ere prudens est qui omnia terrena arbitrat ut stercorea: ut christum lucrifaciat: & vere bene doctus est: qui dei voluntatem facit: & suam voluntatem relinquit.

De prudentia in agendis. **C**apitulum iij. **N**on est credendum omni verbo nec instrictum: sed caute & loganmiter res est deum poteranda. **P**rob dolo sepe malus facilius quam bonum de alio credit & dicit ita infirmus sumus. **S**ed perfecti viri non facile credunt omni enarranti: quod sciunt infirmitatem humanam ad malum perclivam & in verbis satis labidere. **M**agna sapientia non esse precipites in agendis nec perniciter in proprijs sensibus stare. **A**d hanc est perniciter: non qui-

bus ubi huius verbis credere: nec ad dita vel credita mox ad aliorum aures effundere. **C**um sapiente & conscientioso viro consilium habeat: & que e potius a meliore instrui: quam tuas adiuuantes sequi. **B**ona vita facit hominem sapientem: sed deum: & expertum in multis. **Q**uanto quis se humilio: fuerit & deo subiectior: tanto in omnibus erit sapientior & pacatior.

C De lectione sanctorum scripturarum. **C** Capitulum v.

Veritas est in scripturis sanctis quam verenda: non eloquentia. **D**is scriptura sacra eo spiritu debet legi quo sacra est. **Q**uere e potius debemus utilitates in scripturis quam subtilitatem sermonis. **I**ta libere deuotos & simplices libros legere debemus: sicut altos & profundos. **N**on te offendat aueritas scribentis: ut puer vel magne literarie fuerit: sed amor pure vitans te trahat ad legendum. **N**on querat quis hoc dixerit: sed quod dicat attende. **H**omines transierunt sed veritas domini manet in eternum. **S**ine personarum acceptioe varijs modis loquitur nobis deus. **C**uriositas nostra sepe nos impedit in lectione scripturarum: cum volumus intelligere & discutere: ubi simpliciter esset transeundum. **S**i vis profectum haurire: lege humiliter simpliciter & fideliter: nec vniquam velis habere nomen scientie. **I**nterroga libenter & audi tacens verba sanctorum: nec contumaceat tibi parabole seniorum sine causa. **N**on proferuntur.

C De inordinatis affectionibus.

C Capitulum sextum.

Vandocum homo aliquid inordinate appetit: statim

Liber

in se inquietus sit. Superbus et quatuor nunquam quiescunt. Pauper et humilis spiritu in multitudine pacis commiserantur. Homo qui necdum perfecte in se mortuus est: cito terat et vincitur in paruis et vilibus rebus. Infirmus spiritu et quodammodo adhuc carnalis et ad sensibilia inclinatus difficulter se potest a terrenis desideriis ex toto abstrahere. Et ideo sepe huius tristitia cum se subtrahit: leuiter etiam indignatur si quis ei resistit. Si autem persecutus fuerit quod concupiscit: statim ex reatu conscientie grauat: quia secutus est passionem suam quam nihil iunat ad pacem quamquesiuit. Resistendo igitur passio omnibus inuenit vera pax cordis: non autem seruando eis. Non est ergo pax in corde hominis carnalis: non in homine exterioribus dedito: sed in seruido spiritu-ali.